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Úvod

Insolvenční řízení je zvláštním druhem civilního procesu, jenž slouží k řešení úpadku či

hrozícího úpadku dlužníka, tj. nikoli k prosazování individuálních nároků jednotlivých věřitelů.1

Cílem insolvenčního řízení je pak vyřešení úpadku dlužníka jedním ze způsobů řešení úpadku a

snaha o co nejvyšší uspokojení dlužníkových věřitelů. A proto se jednak, aby se usnadnila

komunikace mezi dlužníkem a věřiteli a zároveň aby se odstranila neúměrná zátěž, která by

zatěžovala insolvenční soudy v rámci jednotlivých úkonů, vyvinula profese insolvenčního

správce. Insolvenční správce jako nestranný profesionál, který disponuje zákonem předepsanými

znalostmi a zkušenostmi řídí pod dohledem insolvenčního soudu samotné insolvenční řízení

dlužníka a činí jednotlivé úkony vedoucí zejména ke zpeněžení majetkové podstaty dlužníka a

následnému uspokojení věřitelů.

Cílem této diplomové práce je představit profesi insolvenčního správce tak, jak se vyvíjela

v průbehu času od prvního z „moderních“ kodexů, tzn. Císařského nařízení č. 1/1869 ř.z až po

současné pojetí insolvenčního správce jako profesionála, a ne již jako soudního úředníka, který

představoval zástupce věřitelů. Za tímto účelem bych rád představil podmínky, které musí každý

insolvenční správce splňovat, aby mu mohlo být ze strany Ministerstva spravedlnosti České

republiky vydáno povolení k výkonu činnosti insolvenčního správce včetně profesní zkoušky,

která je v České republice považována za jednu z nejtěžších ke složení. V rámci třetí kapitoly bych

se rád věnoval procesu ustanovení insolvenčního správce do funkce ze strany insolvenčního soudu.

Dále, jak je konkrétní insolvenční správce vybírán do insolvenčního řízení dlužníka ze seznamu

insolvenčních správců a specifikům, která sebou nesou jednotlivé druhy povolení k výkonu

činnosti insolvenčního správci. Poté jsem se zaměřil na vysvětlení rozdílu mezi výkonem funkce

a výkonem činnosti insolvenčního správce tak, jak ji vymezuje zákon a odborná literatura. Kapitola

pátá Výkon funkce insolvenčního správce pak obsahuje popis jednotlivých činností, které

vykonává insolvenční správce v rámci insolvenčního řízení dlužníka včetně požadavku na

odbornou a svědomitou péči a případnou osobní odpovědnost insolvenčního správce za pochybení.

Posléze se diplomová práce zaměřuje na procesní postavení insolvenčního správce v rámci

insolvenčního řízení a dohled vykonávaný dohledovými orgány nad výkonem funkce, respektive

výkonem činnosti insolvenčního správce.

Závěrečná kapitola je věnována specifikům jednotlivých způsobů řešení úpadku a

povinnostem insolvenčního správce s nimi souvisejících.

1 K prosazování individuálních nároků dlužníkových věřitelů slouží řízení nalézací a vykonávací, tj. nikoli insolvenční

řízení, jež by k prosazování těchto nároků nemělo být zneužíváno (viz usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 12. 12.

2013, sp. zn. 29 NSČR 113/2013).
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1. Historický exkurz

V této kapitole bych se rád věnoval krátkému historickému exkurzu napříč jednotlivými

právními úpravami postavení insolvenčního správce od roku 1869 až do současnosti.

K současnému postavení insolvenčního správce jako profesionála, který usnadňuje nejen

komunikaci mezi dlužníkem a věřitelem, ale i vykonává některé pravomoci dříve určené pouze

insolvenčním soudům, musela právní úprava insolvenčního práva uběhnout dlouhý a leckdy i

strastiplný kus cesty plný nejrůznějších změn a novelizací.

1.1.Řád konkursní 1869

Císařské nařízení č. 1/1869 ř.z., konkursní řád (dále jen jako „konkursní řád 1869“) je

prvním z moderních právních předpisů, kterému bych se chtěl v rámci své diplomové práce

věnovat. Současný model profesionálního insolvenčního správce v něm nenajdeme, ale určité

zárodky již můžeme spatřit i v rámci tohoto právního předpisu.

Výkon činnosti insolvenčního správce je zde rozdělen mezi dva subjekty, a to mezi

komisaře konkursního a správce masy konkursní. Komisař konkursní je ustanovován soudem ze

soudních radních nebo jiných soudních úředníků a náleží mu, aby konkursní jednání samostatně

řídil, činil všelijaká opatření a rozhodoval ve všem, k čemu není zapotřebí konkursního soudu, aby

rozhodl. Všichni soudové a úřadové jsou mu také povinni činit pomoc náležitou.2 V tomto

ustanovení můžeme spatřovat zárodek moderní povinnosti poskytovat náležitou součinnost, které

je v současné době povinován zejména dlužník ve spolupráci s insolvenčním správcem.

Druhým významným subjektem je správce masy konkursní, kterého opět ex officio má

zřídit konkursní soud jako zástupce věřitelů a zároveň správce masy konkursní neboli současné

majetkové podstaty. Zajímavá je tato právní úprava zejména proto, že konkursní komisař nemá

právo spravovat konkursní masu, ale pouze uspokojovat věřitele dlužníka z této masy a činit

rozhodnutí a opatření, která nenáleží výlučně konkursnímu soudu. Můžeme tak předpokládat, že

správce masy konkursní, který byl zároveň zástupcem věřitelů dlužníka, byl jakousi pojistkou, aby

se věřitelům dlužníka dostalo náležitého uspokojení.

Na správce masy konkursní nebyly kladeny žádné zvláštní požadavky ohledně kvalifikace,

ale musel to být muž dobře zachovalý, spolehlivý a v prácech zběhlý a zároveň nesměl být spojen

s dlužníkem ani svazkem manželství, ani příbuzenstvím neb švakrovstvím až do čtvrtého stupně.3

Z výše uvedeného je jasné, že podmínkou výkonu činnosti správce masy konkursní nebylo žádné

2 § 70 Císařské nařízení č. 1/1869 ř.z., konkursní řád
3 § 75 Císařské nařízení č. 1/1869 ř.z., konkursní řád
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vzdělání a mohlo se jednat i o jednoho z věřitelů dlužníka, ale zároveň musela být splněna alespoň

minimální míra objektivity správce masy konkursní z hlediska nepříbuzenství s dlužníkem, aby

svou práci vykonával řádně a svědomitě.

Jeho úkolem bylo zejména, aby sepsal a zjistil jmění a veškerý majetek dlužníka, jakož i

všechny dluhy dlužníka a najisto postavil, zda se jedná o oprávněné pohledávky či nikoliv a dále

aby vedl veškeré procesy jak aktivní, tak pasivní týkající se majetku náležejícímu do masy

konkursní4.

Výše uvedené tak odpovídá současným povinnostem, které náležejí insolvenčnímu správci

po prohlášení úpadku dlužníka ze strany insolvenčního soudu, kdy má za povinnost zjistit veškerý

majetek a dluhy dlužníka. A následně v rámci přezkumu jednotlivých pohledávek rozhodnout, zda

je popře či nikoliv a případně vede před soudem tzv. incidenční spory s věřiteli, jejichž pohledávka

byla popřena.

1.2. Řád konkursní, řád vyrovnávací a řád odpůrčí 1914

Další zastávkou na historické cestě napříč právními úpravami insolvenčního práva bude

Císařské nařízení ze dne 10. prosince 1914, jímž se zavádí řád konkursní, řád vyrovnávací a řád

odpůrčí (dále jen jako „konkursní řád 1914“).

Opět stejně jako v konkursním řádu 1869 je v tomto právním předpise obsažen dualismus

funkcí, a to komisaře konkursního a nyní správce podstaty, který nahradil správce masy konkursní.

Komisař konkursní je ustavován konkursním soudem z řad soudců a pokud se místo zvoleného

soudce uvolní, tak na jeho místo nastoupí soudce jeho zástupem pověřený.5 Jednotlivé pravomoci

komisaře konkursního se příliš neliší od těch daných konkursním řádem 1869, a proto se budu dále

věnovat zejména správci podstaty.

V rámci úpravy správce podstaty shledáváme zejména nově daný požadavek na jeho

odbornost, a to, že se musí jednat jednak o osobu zachovalou, spolehlivou, ale zejména obchodu

znalou. Takto deklarované vlastnosti pak musí být na případnou žádost soudu ověřeny ze strany

úřadů, popřípadě stavovských svazů.6 Jedná se tak o první požadavek náležité způsobilosti

insolvenčního správce v moderních dějinách. Opět je zde stejně jako v konkursním řádu 1869

kvalifikačním požadavkem na osobu správce podstaty jeho nepříbuzenství s osobou úpadce, jak je


[…]


220 směrnice Evropského parlamentu a Rady o rámcích preventivní restrukturalizace, o oddlužení a zákazech

činnosti a opatřeních ke zvýšení účinnosti postupů restrukturalizace, insolvence a oddlužení a o změně směrnice

(EU) 2017/1132
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účastní a není lehké dosáhnout shody napříč politickým spektrem stran ideálního řešení problémů

insolvenčního zákona. Vždy se jedná o ústupky a kompromisy jednotlivých zainteresovaných

subjektů, a tak dle mého názoru nikdy nebude situace na poli insolvenčního práva ideální a taková,

jaká by měla být.
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Postavení insolvenčního správce v rámci insolvenčního řízení

Abstrakt

Tato diplomová práce poskytuje komplexní právní analýzu postavení insolvenčního

správce nejen samého počátku insolvenčního řízení až po podání konečné zprávy v samotném

závěru insolvenčního řízení, ale i analýzu samotné profese insolvenčního správce včetně

zákonných podmínek kladených na osobu insolvenčního správce nutných k získání povolení

k výkonu činnosti insolvenčního správce.

První kapitola je krátkým historickým exkurzem napříč zákonnými úpravami postavení

insolvenčního správce od Císařského nařízení z roku 1869 až do současnosti. Druhá kapitola je

věnována povolení k výkonu činnosti insolvenčního správce včetně jeho případného zániku či

zrušení ze strany dohledového orgánu. Podrobně jsou v ní rozebrány podmínky, které musí

insolvenční správce splňovat, aby mu bylo vydáno povolení k výkonu činnosti insolvenčního

správce ze strany Ministerstva spravedlnosti České republiky a v druhé části se věnuje profesním

zkouškám insolvenčních správců. Třetí kapitola rozebírá procesní postavení insolvenčního správce

se zvláštním zaměřením na osobu insolvenčního správce se základním povolením, od jehož osoby

je následně odlišeno postavení ostatních insolvenčních správců včetně příkladů. Čtvrtá kapitola je

zaměřena na proces ustanovení insolvenčního správce do funkce v rámci insolvenčního řízení

dlužníka. Rozebrána je také problematika seznamu insolvenčních správců a rozdělení seznamu

insolvenčních správců na jednotlivé části. Pátá a šestá kapitola se věnuje rozlišení výkonu funkce

v rámci insolvenčního řízení a výkonu činnosti insolvenčního správce. Podrobně jsou zde

rozebrány jednotlivé činnosti, které insolvenční správce vykonává v rámci insolvenčního řízení

dlužníka a jsou zde uvedeny možnosti odvolání, respektive zproštění insolvenčního správce

z funkce a vyčíslení jeho odměny. Předposlední kapitola je věnována dohledu, který vykonávají

nad insolvenčním správcem dohledové orgány, tzn. insolvenční soud a Ministerstvo spravedlnosti

České republiky a jsou zde popsány možné sankční mechanismy v případě porušení zákonných

povinností ze strany insolvenčního správce. Závěrečná část diplomové práce uvádí vybraná

specifika jednotlivých způsobů řešení úpadku a s nimi související práva a povinnosti

insolvenčního správce.

Cílem této diplomové práce je tak popsat profesi insolvenčního správce jako celku se

zvláštním zaměřením na jeho postavení v rámci insolvenčního řízení dlužníka včetně odkazů na

relevantní judikaturu vrchních soudů, Nejvyššího soudu České republiky a Ústavního soudu České

republiky. Závěrem pak nabízím kritický pohled na aktuální právní úpravu a popisuji úpravu

insolvenčního zákona de lege ferenda.
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Status of insolvency practitioner in insolvency proceedings

Abstract

This diploma thesis provides a comprehensive legal analysis of the status of the insolvency

practitioner not only at the very beginning of insolvency proceedings until filing the final report at

the end of insolvency proceedings, but also an analysis of the insolvency practitioner profession

itself, including the legal conditions imposed on the insolvency practitioner necessary to obtain a

license to perform activities as an insolvency practitioner.

The first chapter is a short historical excursion across the legal regulations of the status of

insolvency administrator from the Imperial Decree of 1869 to the present. The second chapter is

devoted to the authorization to perform the activities of an insolvency practitioner including its

eventual termination or cancellation by the supervisory authority. It discusses in detail the

conditions that an insolvency practitioner must meet in order to be licensed to perform the activities

of an insolvency practitioner by the Ministry of Justice of the Czech Republic, and the second part

it deals with the professional examinations of insolvency practitioner. The third chapter discusses

the procedural status of the insolvency practitioner with a special focus on the person of the

insolvency administrator with a basic license, from whose status the status of other insolvency

practitioners is subsequently distinguished, including examples. The fourth chapter focuses on the

process of appointing an insolvency practitioner to a position within the debtor's insolvency

proceedings. The issue of the list of insolvency practitioner and the division of the list of

insolvency practitioners into individual parts is also discussed. The fifth and sixth chapters deal

with the distinction between the performance of the activities within the insolvency proceedings

and the performance of the action of the insolvency practitioner. The individual activities

performed by the insolvency administrator within the debtor's insolvency proceedings are analyzed

in detail here. The penultimate chapter is devoted to the supervision performed by the supervisory

authorities over the insolvency practitioner, i.e., insolvency court and the Ministry of Justice of the

Czech Republic and describes the possible sanction mechanisms in case of breach of legal

obligations by the insolvency practitioner. The final part of the diploma thesis presents selected

specifics of individual methods of bankruptcy with associated rights and obligations of the

insolvency practitioner.

The aim of this diploma thesis is to describe the profession of insolvency practitioner with

a special focus on his status in the debtor's insolvency proceedings, including references to the

relevant case law of the High Courts, the Supreme Court and the Constitutional Court. Finally, I
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offer a critical look at current legislation and describe the regulation of the insolvency law de lege

ferenda.

Key words: status, insolvency practitioner, insolvency proceedings