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1 Aktuálnost (novost) tématu: Subjekt insolvenčního správce je nezastupitelný v insolvenčním

a není v podstatě srovnatelným ani s exekutorem ani se soudním komisařem, byť zde

nalezneme i několik společných rysů. Autor si dal za cíl postihnout v podstatě vše, co je

s působením správce v insolvenčním řízení spojeno. Myslím, že úmysl autora je záslužný, byť

na ploše diplomové práce zcela jistě nelze postihnout vše. I tak hodnotím téma jako aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Téma je náročné zejména na znalost soudní praxe vyplývající z dosti četné judikatury, kterou

autor užívá při vypracování práce. Pokud se jedná o metody tvorby práce, je autor občas

popisný, ale pokouší se i o analýzu a syntézu, o čemž se zmíním v dalších částech posudku.

3. Formální a systematické členění práce:

Autor člení práci do 8 hlavních kapitol s úvodním historickým exkurzem. Dosti podrobně se

zabývá úpravou povolení výkonu funkce , dále i druhy insolvenčních správců. Poté přistoupí

k otázce ustanovení správce do funkce. V části šesté se podrobněji zabývá jednotlivými

procesními úkony správce s odkazem na způsoby řešení úpadku dlužníka. V části sedmé se

autor stručně věnuje dohledem nad činností správce a osmou kapitolu autor nazval „Vybraná

specifika jednotlivých způsobů řešení úpadku. Celkem se dá říci, že jednotlivé části práce na

sebe logicky navazují. Výhradu bych měl k šesté kapitole , kde bych raději zařadil část týkající

se odpovědnosti správce za škodu včetně pojištění, zásadu odborné péče i odměnu správce spíše

již do druhé kapitoly. Rovněž je otázkou, zda ukončení funkce správce zproštěním funkce spíše

neřešit již v rozšířené druhé části. Takto v části šesté jsou vedle sebe obecná úprava postavení

a povinností správce vedle jeho procesních úkonů.

4. Vyjádření k práci:

Práci přes výhrady v části 3) posudku pokládám za solidně zpracované téma. Jak již jsem uvedl

v úvodu posudku, na úrovni diplomové práce je někdy obtížné vyvážit určitou popisnost

s analýzou aplikace právní úpravy . Mohu říci, že autorovi se to do jisté míry podařilo.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: byl splněn

- logická stavba práce: viz část 3) posudku

- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací: citace odpovídají normě

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): solidní

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.

- jazyková a stylistická úroveň: dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Krom připomínek v části 3) mám k práci ještě tyto detailnější připomínky :

- Na straně 15 autor kritizuje absenci lhůty pro žádost správce k výkonu činnosti. Měl by

autor nějaké legislativní řešení ?

- Na straně 18 se autor zabývá vazbou mezi zánikem funkce správce ex lege a jeho

odvoláním z funkce, kdy zákon účinek zániku funkce automaticky nespojuje

s odvoláním z funkce. Pokládá autor toto legislativní řešení za správné ?

- Na straně 20 v případě uvedení přesného místa konání zkoušky je podle mého soudu

autor zbytečně detailní.

- Na straně 25 má autor jednoznačný závěr, kdy správce pokládá za účastníka řízení.

Tento názor, podle mě nesprávný, v další části jej do jisté míry napravuje.

- Na straně 26 se autor zabývá možností považovat správce za „veřejného činitele“ , dnes

za úřední osobu. Autor správce na rozdíl od Ústavního soudu , správce za úřední osobu

nepokládá, ale neříká , proč si to myslí ? Mohl by autor svůj názor blíže specifikovat ?

- Na straně 27 autor opakovaně definuje zvláštního správce. Na straně 28 autor uvádí

jméno jediného zapsaného hostujícího správce, což ještě jednou dále opakuje.( str. 32)

- Na straně 39 je uvedeno, že vyplnění formuláře je „velice intuitivní“. Přiznám se , že

jsem toto slovo nepochopil.

Otázky k obhajobě jsem položil v poznámkách

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě
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